
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

EAD E PRESENCIAL
Vigência a partir de: 2022.2

Ord. 1º PERÍODO - DISCIPLINAS Núcleo CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Educação a Distância NE 60 4 0 4

2 Português Instrumental e Comunicação 
Empresarial NE 60 4 0 4

3 Introdução a Administração NE 60 4 0 4
4 Metodologia Científica NC 60 4 0 4
5 Ética Profissional NE 60 4 0 4
6 Economia e Mercado NE 60 4 0 4

7 Legislação Empresarial e Código de Defesa do 
Consumidor NE 60 4 0 4

SUBTOTAL 420 28 0 28

Ord. 2º PERÍODO - DISCIPLINAS Núcleo CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Optativa I NL 60 4 0 4
2 Marketing e Varejo NE 60 4 0 4
3 Contabilidade Comercial NE 60 4 0 4
4 Gestão de Pessoas NE 60 4 0 4

5 Tecnologia da Informação Aplicada a 
Administração NE 60 4 0 4

6 Finanças e Orçamento Empresarial NE 60 4 0 4
7 Comportamento Organizacional NE 60 4 0 4

SUBTOTAL 420 28 0 28

Ord. 3º PERÍODO - DISCIPLINAS Núcleo CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Optativa II NL 60 4 0 4
2 Gestão pela Qualidade e Melhoria de Processos NE 60 4 0 4
3 Custo e Formação de Preços NE 60 4 0 4
4 Estrutura e Processos Organizacionais NE 60 4 0 4
5 Planejamento Estratégico Aplicado NE 60 4 0 4
6 Comércio Eletrônico NE 60 4 0 4
7 Logística NE 60 4 0 4

SUBTOTAL 420 28 0 28

Ord. 4º PERÍODO - DISCIPLINAS Núcleo CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS NC 60 4 0 4
2 Comercialização e Atendimento NE 60 4 0 4
3 Matemática Financeira NC 60 4 0 4
4 Técnicas de Negociação NE 60 4 0 4
5 Empreendedorismo NC 60 4 0 4



6 Atividades Complementares – AC NE 90 0 2 2
7 Estágio Curricular Supervisionado NE 90 0 2 2
8 Trabalho de Conclusão de Curso - TCC NE 0 0 0 0

SUBTOTAL 480 20 4 24
TOTAL 1740 104 4 108

NÚCLEO COMUM

Ord.
DISCIPLINAS

CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Metodologia Científica 60 4 0 4
2 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60 4 0 4
3 Matemática Financeira 60 4 0 4
4 Empreendedorismo 60 4 0 4

TOTAL 240 16 0 16

NÚCLEO ESPECÍFICO

Ord.
DISCIPLINAS

CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Educação a Distância 60 4 0 4

2 Português Instrumental e Comunicação 
Empresarial 60 4 0 4

3 Introdução a Administração 60 4 0 4
4 Ética Profissional 60 4 0 4
5 Economia e Mercado 60 4 0 4

6 Legislação Empresarial e Código de Defesa do 
Consumidor 60 4 0 4

7 Marketing e Varejo 60 4 0 4
8 Contabilidade Comercial 60 4 0 4
9 Gestão de Pessoas 60 4 0 4

10 Tecnologia da Informação Aplicada a 
Administração 60 4 0 4

11 Finanças e Orçamento Empresarial 60 4 0 4
12 Comportamento Organizacional 60 4 0 4
13 Gestão pela Qualidade e Melhoria de Processos 60 4 0 4
14 Custo e Formação de Preços 60 4 0 4
15 Estrutura e Processos Organizacionais 60 4 0 4
16 Planejamento Estratégico Aplicado 60 4 0 4
17 Comércio Eletrônico 60 4 0 4
18 Logística 60 4 0 4
19 Comercialização e Atendimento 60 4 0 4
20 Técnicas de Negociação 60 4 0 4
21 Atividades Complementares – AC 90 0 2 2
22 Estágio Curricular Supervisionado 90 0 2 2
23 Trabalho de Conclusão de Curso - TCC 0 0 0 0

TOTAL 1380 80 4 84

NÚCLEO LIVRE



Ord.
DISCIPLINAS

CH
Créditos

Total
Teóricos Práticos

1 Tópicos Emergentes em ... 60 4 0 4
2 Meio Ambiente e Sociedade 60 4 0 4
3 Propaganda, Publicidade e Merchandasing 60 4 0 4
4 Comercio Exterior 60 4 0 4
5 Direito Empresarial 60 4 0 4

TOTAL EXIGIDO 120 h
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